
COPIA

Proposta n. 56
Comunicata ai Capigruppo consiliari

per elenco il 11.04.2024

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale n. 45 Del 11/04/2024

OGGETTO:  BANDO  CAPITALE  NATURA,  OBIETTIVO  1  PROTEZIONE,  CURA 
DELL'AMBIENTE  E  VALORIZZAZIONE  DEI  TERRITORI  FONDAZIONE 
CARIVERONA - ATTO D'INDIRIZZO.

L'anno 2024 il giorno 11 del mese di aprile alle ore 15:00, si è riunita la Giunta Comunale in 
modalità remota.
Risultano presenti alla seduta i Signori:

Cognome e Nome Presente/Assente

Furlani Giulio  Sindaco  Presente in linea 

Gaspari Mauro  Vice Sindaco  Presente in linea 

Castagna Daniela  Assessore  Presente in linea 

Zusi Giuliano  Assessore  Presente in linea 

Besana Francesca  Assessore  Assente 

Aldegheri Andrea  Assessore  Presente in linea 

Totale dei presenti n. 5 e degli assenti n.1

Partecipa all’Adunanza il Segretario Generale Dott. Sambugaro Umberto.
Constatato legale il numero degli intervenuti, il Sindaco Furlani Giulio assume la presidenza, 
dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta a discutere e deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

Comune di San Martino Buon Albergo – Delibera n. 45 del 11/04/2024



ASSESSORE: Gaspari Mauro
UFFICIO PROPONENTE: SETTORE LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

OGGETTO: 

BANDO CAPITALE NATURA, OBIETTIVO 1 PROTEZIONE, CURA 
DELL'AMBIENTE  E  VALORIZZAZIONE  DEI  TERRITORI 
FONDAZIONE CARIVERONA - ATTO D'INDIRIZZO.

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che:

 la Fondazione Cariverona con il Bando Capitale Naturale 2024 ha inteso sostenere concrete 
progettualità finalizzate alla tutela, al ripristino ed alla valorizzazione della biodiversità e del 
capitale naturale, oltre alla gestione e all’uso sostenibile delle risorse naturali  in coerenza 
con gli  Obiettivi  di  Sviluppo Sostenibile  dell’Agenda 2030 e il  Green Deal  dell’Unione 
Europea;

  I progetti candidati saranno finalizzati a:
a) tutelare e ripristinare la biodiversità;
b)  potenziare la connessione ecologica tra aree naturalistiche;

c)  aumentare la resilienza agli effetti dei cambiamenti climatici delle aree vulnerabili;
d)  riqualificare,  tramite  la  realizzazione  di  infrastrutture  verdi,  spazi  urbani  e/o 
periurbani elevando la qualità ambientale ed ecologica delle aree interessate;

 le  progettualità  saranno  presentate,  in  qualità  di  Ente  capofila,  da  Enti  pubblici 
territoriali  (Comuni,  Province,  aggregazioni  di  Comuni,  etc.)  o  dagli  Enti  pubblici 
istituzionalmente preposti alla gestione e tutela delle aree oggetto di intervento mentre 
nella rete di partenariato  sarà necessario prevedere la presenza di almeno un partner 
scientifico (Università, centri di ricerca e/o professionisti del settore) e dei proprietari 
e/o  gestori  delle  aree in  cui  si  sviluppa  il  progetto,  qualora  non  già  interamente 
rappresentati dall’Ente Capofila;

 verrà  richiesto  un  cofinanziamento  almeno  pari  al  20% del  costo  complessivo  di 
progetto con un  contributo richiedibile  alla Fondazione collocato tra un  minimo di 
200mila  euro e  un  massimo di  400 mila  euro per  interventi  di  durata  pluriennale 
(massimo 36 mesi).

VERIFICATO  che  L’Amministrazione  comunale  è  fortemente  interessata,  nell’ambito  del 
risanamento  delle  coperture  piane  degli  edifici  scolastici  presentanti  un  diffuso  degrado 
dell’impermeabilizzazioni  bituminose  esistenti,  ad  avviare  una  sperimentazione  innovativa,  su 
proposta progettuale del Settore LL.PP. Patrimonio, basata sull’adozione di “Tetti Verdi” (il tetto 
verde è un tetto ricoperto da uno strato terroso implementato da specifiche specie vegetali);

VERIFICATO, altresì, che detta proposta progettuale può rientrare a tutti gli effetti all’interno dei 
principi qualificanti preconizzati dal bando della Fondazione CariVerona;

PRESO ATTO altresì che una copertura verde è una soluzione che porta diversi vantaggi sia su 
scala urbana:

   la riduzione del fenomeno dell’isola di calore;



  la riduzione dell’inquinamento atmosferico col controllo del pulviscolo;
 il miglioramento del decoro urbano;

che per  quanto riguarda il singolo edificio:
 il contributo all’isolamento invernale;
  la mitigazione delle temperature estive;
  l’attenuazione del deflusso delle acque piovane;
  un miglioramento estetico dell’immobile.


VISTI gli  allegati  pareri  espressi sul presente provvedimento in ordine alla  regolarità  tecnica e 
contabile, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000;


CON VOTI favorevoli unanimi espressi per alzata di mano; 

D E L I B E R A

1. di nominare, quale Responsabile Unico del Progetto (R.U.P.), l’arch. Berto Bertaso, Capo 
Settore LL.PP. - Patrimonio;

2. di prendere atto dell’indirizzo progettuale allegato;

3. di formulare atto di indirizzo al Settore LL.PP. - Patrimonio al fine:

a) di  dare  attuazione  ai  propositi  espressi  in  premessa 
dall’Amministrazione  Comunale  per  la  presentazione  della 
candidatura  al  Bando in questione tramite  la  proposta  progettuale 
“COMUNE DI SAN MARTINO B.A. - LE SCUOLE VERDI SI 
VEDONO DAI TETTI” curato dal Settore LL.PP.- PATRIMONIO;

b) di  autorizzare  un  incarico  per  il  supporto  specialistico  al 
Responsabile  Unico  del  Progetto  (R.U.P.)  al  fine  della  corretta 
presentazione  della  domanda,  con  la  documentazione  progettuale 
proposta, allo sportello digitale della Fondazione Cariverona;

4. nel caso di favorevole accoglimento dell’istanza di contribuzione, da parte della Fondazione 
CariVerona,  che  il  R.U.P.  provveda  all’avvio  della  realizzazione  dell’opera  mediante 
l’attivazione  delle  fasi  cronologiche  della  Programmazione,  Progettazione,  Appalto  ed 
Esecuzione, così come previsto dal D.lgs 36/2023.

Inoltre  la  Giunta  comunale,  stante  l’urgenza  di  provvedere,  con  separata  votazione  favorevole 
unanime espressa per alzata di mano:

DELIBERA

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, 
del D.Lgs. 18.08.200 n. 267. 

Comune di San Martino Buon Albergo – Delibera n. 45 del 11/04/2024



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

N. 56 DEL 11/04/2024

OGGETTO: 

BANDO CAPITALE NATURA, OBIETTIVO 1 PROTEZIONE, CURA 
DELL'AMBIENTE  E  VALORIZZAZIONE  DEI  TERRITORI 
FONDAZIONE CARIVERONA - ATTO D'INDIRIZZO.

Data: 11/04/2024 Il Responsabile del procedimento

F.to Berto Bertaso

______________________________________________________________________

Parere di Regolarità Tecnica favorevole 

Data: 11 aprile    2024 Il Responsabile del Settore

F.to Berto Bertaso
Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005

Parere di Regolarità Contabile favorevole 

Data: 11 aprile    2024 Il Responsabile di Ragioneria

F.to Alessandro Viviani
Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue:

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE

F.to Furlani Giulio
Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005

F.to Dott. Sambugaro Umberto
Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005

___________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Il  sottoscritto  Responsabile  della  Segreteria,  visti  gli  atti  d’ufficio,  attesta  che  la  presente 
deliberazione  viene  affissa  all'Albo  Pretorio  per  15  giorni  consecutivi  a  partire  da  oggi  come 
prescritto  dall’art.124,  comma  1  della  Legge  n.267/2000  e  viene  comunicata  ai  Capigruppo 
consiliari ai sensi dell’art.125 del D.Lgs. n.267/2000.

San Martino Buon Albergo, lì, 11/04/2024

per Il Responsabile della Segreteria
         Dott.ssa Cucci Antonietta
Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ

La presente deliberazione, dichiarata immediatamente eseguibile, diviene esecutiva ai sensi dell’art. 
134, comma 3, del D.Lgs. 267/2000, decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione.

San Martino Buon Albergo, li, 11/04/2024
per Il Responsabile della Segreteria

Dott.ssa Cucci Antonietta
Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005

________________________________________________________________________

Copia conforme all'originale ad uso amministrativo.

Data: 11/04/2024 per Il Responsabile della Segreteria

Dott.ssa Cucci Antonietta
Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005

Comune di San Martino Buon Albergo – Delibera n. 45 del 11/04/2024



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: Cucci Antonietta
CODICE FISCALE: TINIT-CCCNNT58M57L484G
DATA FIRMA: 11/04/2024 16:19:38
IMPRONTA: 65313231393562306564666662386364636566346335653563353062333333326362343866646465


